罗府办函〔2022〕56号

深圳市罗湖区人民政府办公室关于印发
《罗湖区推进落实“个转企”奖励

政策工作方案》的通知

各有关单位：

现将《罗湖区推进落实“个转企”奖励政策工作方案》印发

给你们，请认真组织实施。

深圳市罗湖区人民政府办公室

2022年 12月 28日

— 2 —

罗湖区推进落实“个转企”奖励政策工作方案

为落实《深圳市人民政府关于加快培育壮大市场主体的实施

意见》《深圳市“个转企”工作专班关于尽快落实“个转企”奖

励政策的通知》《深圳市“个转企”工作专班关于落实“个转企”

奖励政策有关问题的指导意见》，进一步加大我区市场主体培育

力度，鼓励、支持个体工商户转型升级为企业、建立现代企业制

度，依据《深圳市罗湖区产业发展专项资金管理办法》（罗府规

〔2022〕4号），制定本工作方案。

一、工作目标
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实习近平总书记对广东、深圳系列重要讲话和重要指示批示

精神，以建立现代企业制度为方向，加快构建市场主体梯度培育

新格局，大力推动符合条件的个体工商户转型升级为企业，如期

完成转企目标任务，到 2025年全区企业与个体工商户占比达到

7：3。

二、工作任务
从 2022年 1月 1日起，对罗湖区个体工商户转型升级为企

业（以下简称“个转企”），且符合奖励资金条件的，每户给予奖

励资金一万元。奖励资金采取“一次申请、三次核发”的方式，

在“个转企”后分三次发放，第一年发放 4000元，第二年发放

— 3 —

3000元，第三年发放 3000元。助力转型后企业良好经营，为企

业高质量发展保驾护航。

2022年—2025年，罗湖区共奖励“个转企”转型后企业 700

家，如果总申报数量超出 700家，依次按照申报年度、转型企业

成立时间排列先后顺序，确定最终奖励对象，超出的申请不予奖

励；如果总申报数量未达到 700家，则在 2026年 2月份再开放

一次受理申请。每年奖励企业数量依据每年度市个转企专班公布

我区“个转企”任务数量和每年度筛查核实情况确定，以转型后

企业的成立时间确定资金奖励的先后顺序。

三、任务分工
（一）拟定罗湖区推进落实“个转企”奖励政策工作方案及

操作指引。市市场监督管理局罗湖监管局拟定相关文件，明确推

进落实市奖励政策的任务事项及部门分工，明确扶持对象、方式、

标准和申报条件等内容（详见附件 1）。

（二）受理申请。区企业服务中心通过“深圳市罗湖区产业

转型升级专项资金申报系统”，受理符合条件的“个转企”转型

企业提交的申请。市市场监督管理局罗湖监管局审核申请单位是

否符合奖励条件，是否有正常经营的门店，核实申请单位的收款

账户等信息，整理出符合条件的初审名单报送辖区税务、社保部

门协助审查。

（三）协助核实。罗湖税务、社保部门在收到初审名单后，

分别核实企业税务、社保情况是否符合相关规定条件，并在 5个

— 4 —

工作日内将相关情况反馈市市场监督管理局罗湖监管局，由其汇

总后发送区产业发展专项资金领导小组办公室。

（四）复核公示。区产业发展专项资金领导小组办公室对初

审情况进行复核。经复核通过后，市市场监督管理局罗湖监管局

将审定后名单在“罗湖政府在线”网站公示，接受社会监督，公

示期为 3个工作日。公示期有异议且经核查不符合申报条件的，

不予发放专项资金。

（五）奖励拨付。公示期满且无异议或异议不成立的，由市

市场监督管理局罗湖监管局根据《深圳市罗湖区产业发展专项资

金管理办法》负责后续拨款程序。

四、工作要求
（一）提高工作站位。推进我区“个转企”工作，是全区加

快培育壮大市场主体的重要举措，各相关单位要增强责任感、使

命感，合力推进落实市“个转企”奖励等相关政策。

（二）加强宣传引导。推进“个转企”转型升级，有利于市

场主体拓展发展空间，在帮助其规范管理、降低经营风险、提高

贷款额度等方面具有明显优势。各相关单位要大力开展政策宣

讲，进一步优化各项服务举措，压时限、减材料、简手续，加快

推进“个转企”工作，助推罗湖经济高质量发展。

（三）加强监督管理。根据《深圳市罗湖区产业发展专项资

金管理办法》有关规定，各相关单位要建立健全“个转企”奖励

资金管理制度，切实堵塞管理漏洞，加强监督检查，强化内控措

— 5 —

施，保障专款专用、收到实效。相关单位及个人违反有关规定，

存在履职不尽责、与项目申报单位串通、弄虚作假等情形的，按

照有关规定严肃处理。

附件：1.《罗湖区落实“个转企”奖励政策操作指引》

2.罗湖区“个转企”专项资金申请表

3.罗湖区“个转企”专项资金申领情况汇总表

4.罗湖区“个转企”专项资金申请材料收取回执

— 6 —

附件 1

罗湖区落实“个转企”奖励政策操作指引

根据市、区政府的相关工作部署，依据《深圳市“个转企”

工作专班关于尽快落实“个转企”奖励政策的通知》《深圳市“个

转企”工作专班关于落实“个转企”奖励政策有关问题的指导意

见》，结合罗湖实际，制定本操作指引。

一、奖励对象
符合条件的罗湖辖区“个转企”企业。

二、奖励标准
符合条件的罗湖辖区“个转企”企业，奖励标准为每户 1万

元。

三、奖励发放
（一）“个转企”奖励资金发放采取“一次申请、分三年发

放”的方式，对提交奖励申请的转型企业，经审核符合奖励条件

的，奖励金额 10000元，分三年发放，第一年发放 4000元，第

二年发放 3000元，第三年发放 3000元。

（二）2022年度奖励资金自《罗湖区推进落实“个转企”

奖励政策工作方案》正式印发后开始接受申请；2023- 2025年度

专项资金集中在每年度 3月及 9月受理申请。

（三）奖励资金发放到转型后企业的银行对公账户。

— 7 —

四、条件要求
（一）申请专项资金，应符合以下全部条件：

1.转型前原个体工商户设立时间应早于 2023 年 1月 1日；

转型升级时间在 2022年 1月 1日至 2025年 12月 31日期间；

2.转型企业在升级转型前后均在罗湖辖区内正常经营；

3.转型前 1年内原个体工商户未办理经营者变更；

4.转型企业未被列入经营异常名录和严重失信主体（名单）；

5.转型企业在税务局查询为正常户，无违法违规行为；

6.转型企业名下有 1人或以上购买社保；

7.同一个体工商户经营者，在全市范围内有多家转型升级企

业的，仅奖励一家转型企业；

8. 转型企业应在自个体工商户升级设立为企业之日起一年

内申请奖励（2022年转型企业最晚可在 2023年 12月 31日前申

请奖励），转型企业应在 2025年 12月 31日前提交申请。

（二）专项资金申请及发放期间转型企业存在以下情况的，

不予发放：

1.原个体工商户经营者已不再担任企业投资人（股东）身份

的；

2.通过登记地址无法联系的；

3.已注销或被吊销、除名、责令关闭、撤销登记的；

4.不符合专项资金管理办法、操作规程和申报指南要求的。

— 8 —

五、申请材料
（一）罗湖区“个转企”专项资金申请表；

（二）转型后企业纳税证明（纳税人自行登录国税、地税电

子税务局打印）和社保缴纳证明及社保编号；

（三）法定代表人/负责人身份证复印件，加盖公司公章。

六、申领流程
（一）申报受理：符合条件的“个转企”企业，在“罗湖政

府在线”查询有关通知和规定，登录“深圳市罗湖区产业转型升

级专项资金申报系统”（网址：ht t p: //218. 17. 220. 225: 8081/

bi zHomeI nf o/homePage. ht ml）提交相关材料。

（二）材料审查：市市场监督管理局罗湖监管局审核申请单

位是否符合奖励条件，是否有正常经营的门店，核实申请单位的

名单、收款账户等信息，经罗湖税务、社保部门分别核实企业税

务、社保情况是否符合前述规定条件后，汇总发送至区产业发展

专项资金领导小组办公室。

（三）复核公示：区产业发展专项资金领导小组办公室对初

审名单进行复核。经复核通过后，市市场监督管理局罗湖监管局

将审定后名单在“罗湖政府在线”网站公示 3个工作日。

（四）奖励拨付：经公示无异议后，由市市场监督管理局罗

湖监管局将资金发放至企业对公账户。

七、其他事项

http://218.17.220.225:8081/bizHomeInfo/homePage.html
http://218.17.220.225:8081/bizHomeInfo/homePage.html

— 9 —

（一）申报主体应如实提供申报材料，对申报材料的合法性、

真实性、准确性负责，签署电子信用承诺书。

（二）对于企业或个人在申报、执行项目过程中出现的虚报、

冒领、截留、挪用、挤占专项资金等行为，拒绝配合专项资金监

督检查，违反书面承诺，由相关部门责令改正，按照《财政违法

行为处罚处分条例》对责任人进行处理，依法追回专项资金；构

成犯罪的，依法追究刑事责任。

（三）本政策未委托任何中介机构代理项目，不向企业收取

任何费用。

咨询电话：市市场监督管理局罗湖监管局 0755- 22185132。

工作时间：工作日上午 9：00—12：00，下午 2：00—6：00；

咨询窗口：罗湖区行政服务大厅二楼 15号窗口

— 10 —

附件 2

罗湖区“个转企”专项资金申请表
企业名称

统一社会信用代码

注册地址

法定代表人（负责人） 转型升级时间

联系人 联系电话

原个体工商户名称
原个体工商户成立

时间

收款账户说明

罗湖区政府：

以下账户用于接收罗湖区 2022年个转企升级奖励，特此说明。

账户名称：

开户行：

账号：

企业真实性声明

本企业符合"个转企”奖励政策条件，提交的以上申报材料内容均为本企业真

实意愿.如有虚假之处，愿承担相应法律责任及由此造成的一切后果，特此声明。

法定代表人签名：企业盖章：

年 月 曰

市场监督管理

部门审定意见
时间： 年 月 日

— 11 —

附件 3

罗湖区“个转企”专项资金申领情况汇总表

填报单位（盖章）： 填报时间：

序号 企业名称
企业住所

（经营场所）
奖励金额 开户银行名称及账号 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

合计：

— 12 —

附件 4

罗湖区“个转企”专项资金申请材料收取回执

：

你单位于年月日提出的关于（个体户名称）

转为（企业名称）

的专项资金申请，现收到你单位提交的下列申请材料:

1. 罗湖区“个转企”专项资金申请表；

2.转型后企业纳税证明和社保缴纳证明及社保编号；

3.法定代表人/负责人身份证复印件，加盖公司公章。

收件人： 联系电话：

申请人： 联系电话：

年 月 日

	深圳市罗湖区人民政府办公室关于印发
	《罗湖区推进落实“个转企”奖励
	政策工作方案》的通知
	罗湖区推进落实“个转企”奖励政策工作方案
	二、工作任务
	（三）加强监督管理。根据《深圳市罗湖区产业发展专项资金管理办法》有关规定，各相关单位要建立健全“个转
	附件：1.《罗湖区落实“个转企”奖励政策操作指引》
	2.罗湖区“个转企”专项资金申请表
	3.罗湖区“个转企”专项资金申领情况汇总表
	4.罗湖区“个转企”专项资金申请材料收取回执
	附件1
	罗湖区落实“个转企”奖励政策操作指引
	一、奖励对象
	二、奖励标准
	三、奖励发放
	（二）2022年度奖励资金自《罗湖区推进落实“个转企”奖励政策工作方案》正式印发后开始接受申请；20

	四、条件要求
	五、申请材料
	六、申领流程
	七、其他事项